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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenáři obraz současného francouzského divadla

určeného dětem a mladému publiku. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich

se zabývá současnou francouzskou dramatikou pro toto publikum, jejím stavem, proudy a

tendencemi, které popisuje na příkladech jednotlivých dramatických textů, které vznikly

v posledních dvaceti letech, včetně těch nejnovějších. Druhá část práce se věnuje podobám

současného francouzského divadla pro děti a mladé publikum, představuje nejvýznamnější

režiséry a jejich přístupy k tvorbě pro toto publikum.

Skrze tyto dva pohledy na danou problematiku se práce snaží představit fenomény a specifika

francouzského divadla pro děti, také ve srovnání s tímto typem divadla v České republice. Pro

lepší představu toho, jakou pozici má současné francouzské divadlo pro děti v rámci

francouzské kultury a jaké vlivy ho formovaly, je součástí práce také stručná historie tohoto

divadla ve Francii.

Autorka vychází z řady monografií a vědeckých prací, z osobní zkušenosti s francouzským

divadlem pro děti, z poznatků z řady navštívených francouzských konferencí, týkajících se

tohoto tématu, a také z pracovní stáže v Théâtre de Villeneuve.

Abstract:

The aim of this thesis is to provide the reader with an image of contemporary French theatre

intended for children and a young audience. The thesis is divided in two main parts. The first

discusses contemporary French drama for this kind of audiences, its state, trends and

tendencies, described using examples of individual plays written in the past twenty years,

including the latest ones. The second part of the thesis details the facets of contemporary

French theatre for children and a young audience, presents the most influential directors and

their specific approaches to working with this kind of audiences.

From those two outlooks of the given topic, the thesis aims to present the phenomena and

specifics of French theatre for children, including comparison with the Czech equivalent. For

a better understanding of what the position of French theatre for children is within the context

of French culture and what influences shaped it, a part of the thesis is also a brief history of

this kind of theatre in France.

The author draws from numerous monographs and articles written on the subject, from her

own experience with French theatre for children, from numerous topical French conferences

she attended and from an internship at Théâtre de Villeneuve.
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1 ÚVOD

V březnu 2014 jsem se zúčastnila mezinárodní konference IETM (International network

for contemporary performing arts) věnované současnému divadlu pro děti a mládež, která si

kladla za cíl definovat podobnosti a rozdíly tohoto druhu divadla napříč různými divadelními

kulturami. Ačkoli každá země má svou specifickou podobu, tradici a systémovou strukturu

divadelní produkce pro děti, její konkrétnější definice se téměř vždy zpočátku pozastavily na

problému definice jejího diváka. Názory divadelních tvůrců, ředitelů divadel i teoretiků na to,

kdo je ještě dětský divák, od kdy mluvíme o divákovi dospělém a jak definovat divadlo, které

se obrací k divákům téměř dospělým, tedy k teenagerům, byly často velmi odlišné.

Francouzsky mluvící oblast používá pro tuto oblast divadla teoretický pojem, který zahrnuje

všechny typy mladých diváků, „théâtre jeune public“ (divadlo pro mladé publikum). Théâtre

jeune public ideově souvisí s programem théâtre élitaire pour tous1, formulovaným Jeanem

Vilarem, o který se zásadně opíral projekt divadelní decentralizace ve Francii, ale jehož kořeny

můžeme najít už v Théâtre du Peuple Maurice Pottechera založeném 1895. Ideál kvalitní

kultury dostupné všem společenským vrstvám a skupinám přirozeně zahrnoval také mladé

publikum. V současné době je však v oblasti praktické divadelní tvorby ve Francii, podobně

jako ve většině jiných zemí, dramaturgie divadla určeného mladým divákům okolo

adolescentního věku velmi palčivým problémem, řada tvůrců se jí cíleně vyhýbá a v

dramaturgických plánech divadel tato linie často chybí. Divadlo pro děti je dnes, v návaznosti

na meziválečnou a v českém prostředí ještě starší tradici, vnímáno jako výchova budoucích

diváků a adresátů komunikace uměleckého díla, dospělých příjemců divadelního díla. Pojem

théâtre jeune public v sobě nese také silnější důraz na rovnost tohoto druhu divadla divadlu

„dospělému“ a na právo tohoto divadla být hodnoceno podle stejných estetických měřítek.

1 Myšlenka théâtre élitaire pour tous (divadla vysoké kvality, přístupného všem vrstvám) prosazuje

názor, že kultura by neměla být záležitostí elit, ale jako základní lidská potřeba by měla být přístupná všem.

Podobné úvahy mezi francouzskými intelektuály, nejen z řad umělců, již od počátku 20. století, vedly nejen

k celému procesu divadelní decentralizace, ale také k zásadní proměně francouzského divadla. A to od podoby

nově vznikajících divadelních budov, provozního systému, po proměnu repertoáru.
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Rok po zmíněné konferenci, v březnu roku 2015, se v rámci festivalu Sněz tu žábu odehrála

diskuze o podobách divadla a dramatiky pro děti v České republice a ve Francii. Čeští a

francouzští tvůrci v rámci ní došli k závěru, že pro obě kultury je příznačná tendence

předkládat dětskému publiku divadelní tvorbu, která je schopná komunikovat s publikem

určitého věku, ale současně s publikem starším, včetně dospělých diváků. Domnívám se

ovšem, že v obou divadelních kulturách se tato tendence projevuje jiným způsobem.

Francouzské divadlo je na dětského diváka velmi náročné, tematikou, kterou jim předkládá,

formálními postupy, které je nutí přijímat, ale také například vyžadováním divácké zpětné

vazby ještě v rámci návštěvy divadelního představení. České divadlo pro děti je tematicky

poměrně originální, ale typická tendence toho francouzského, tedy snaha své tematické

hranice neustále překračovat a bořit tabu, která se týkají vhodnosti konkrétních motivů pro

určité publikum, je mu spíše cizí. Slovy Nicolase Faura, teatrologa a odborníka na

francouzskou tvorbu pro děti, se francouzští tvůrci snaží dostat od divadla „jeune public“, tedy

termínu, který pro ně byl ještě nedávno dostačující, k divadlu „tout public“, divadlu pro

všechny – divadlu, které se vyjadřuje k tématům, která jsou podstatná pro člověka jakéhokoli

věku. Současná francouzská dramatika pro děti se často zabývá společensky tabuizovanými

tématy, její hrdinové jsou mnohdy ze společnosti vyháněni, společností je potlačována jejich

identita a jedinečnost. Jednou z jejích výrazných tendencí tvoří moderní přepisy klasických

pohádek a jejich verzí vytvořených slavnými světovými pohádkáři. Tyto přepisy jsou mnohdy

ještě temnější než jejich předlohy, například ty v podání bratří Grimmů, které jsou ve Francii

obecně velmi oblíbené. Dramatičtí autoři se snaží hledat paralely mezi krutostí původních

příběhů a krutostí, jaké jsou schopni se dopouštět dnešní lidé. Podobně jako pro současnou

dramatiku pro děti, i pro inscenační praxi je příznačná formální odvaha, originalita ve

výtvarném ztvárnění a snaha o antiiluzivnost a odhalování principů fungování divadla.

Ve své práci se budu zabývat jednak současnou dramatikou pro děti, jejími výraznými

tvůrci a zásadními texty, jednak inscenační podobou divadla pro děti, významnými režiséry a

jejich dramaturgickými i inscenačními přístupy. Snaha o různé způsoby překračování hranic

divadla pro děti a zkoumání možností tohoto divadla, které s sebou často nesou i negativní

zkušenosti a dopady, formulované jak samotnými tvůrci, tak divadelními teoretiky, pro mne

představovala velmi zajímavý předmět studia. Pokusím se jej nejprve představit v jeho

historickém kontextu, který nabídne stručné vysvětlení toho, kde se ve francouzském divadle

pro děti vzala touha po experimentu.
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2 HISTORIE DIVADLA „JEUNE PUBLIC“

Koncept divadla pro děti se ve Francii, podobně jako v celé evropské kultuře, zřetelně

objevuje až v průběhu dvacátého století. Do té doby se děti nejčastěji zúčastňovaly divadelních

představení buď po boku dospělých diváků, nebo prostřednictvím vlastního účinkování, a to

nejčastěji v inscenacích kočovných divadelní společností a vzdělávacích institucí (zejména s

velkým rozvojem jezuitského divadla ve Francii od pol. 16. stol.), někdy byly také dětem

svěřovány role ve středověkém liturgickém divadle. Egle Becchi zmiňuje v publikaci Dějiny

dětství na západě jako určitou výjimku (například vedle různých sportovních akcí) divadlo

loutkové, jehož cílem bylo mj. „zaujmout pozornost dětí a iniciovat jejich zapojení do


[…]


prostřednictvím jedné herečky a principů pohybového a předmětového divadla vypráví dějiny

moderního výtvarného umění dětem od osmnácti měsíců do tří až čtyř let. Přestože divadelní

inscenace pro nejmladší diváky okolo jednoho roku se ve francouzském divadle občas objeví

(v českém divadle se podobná inscenace s názvem Brum nedávno objevila na scéně divadla

Minor v režii Jiřího Jelínka), málokdy se však jedná o plnohodnotnou inscenaci ve smyslu

výstavby děje a charakterů. Tomuto publiku jsou mnohem častěji určeny různé zážitkové

performance, postavené vice na vnímání různých zvuků, barev a tvarů než na klasickém ději.

Kleeho malý štětec je příběhem postavy ze skutečného obrazu Paula Kleeho, nazvaného Hlava

muže (1922). Tato malá bytost žije sama uvnitř obrazu a nechce chodit spát, protože se bojí.

Schovává se proto pod postel, kde objeví svět plný neznámých prostředí a fantazijních postav

pocházejících nejen z jiných maleb Paula Kleeho, ale také například Vasilije Kandinského.

Potká tak měsíc, loďku, geometrické obrazce, a když si s někým z nich rozumí, vezme si ho s

sebou domů na prázdnou červenou plochu, která po něm zůstala, čímž nakonec vytvoří zcela

nové umělecké dílo. Inscenace malým divákům průběžně vysvětluje, jakými způsoby může

vzniknout obraz, ale i rozdíly mezi různými výtvarnými směry nebo mezi realismem

a abstrakcí (to, že na obrazu není namalovaný tvar postýlky, neznamená, že na něm žádná

postýlka není).
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Přestože divácký dojem bude u této inscenace silně individuální, protože mezi dítětem ve

věku osmnácti měsíců a tří let je vývojově značný rozdíl, přesto je poměrně vstřícná i ke spodní

věkové hranici svých diváků. Inscenace, která vznikla autorskou spoluprací herečky a autorky

námětu Emmanuelle Marquis a dramaturgyně Sophie Stalport, se skládá z dvou příběhů, dvou

možností vnímání – za pomoci slov nebo jen skrze výtvarná vyjádření, loutkové a

pantomimické principy, jejichž použití je zde velmi rozmanité. Podle autorů aktualizovaného

vydání Vývojové psychologie53 z roku 2006 je však průměrné rok a půl staré dítě schopno

použít průměrně dvacet až třicet slov a výrazně většímu počtu slov již rozumí, rychle

lokalizuje zvuky a chápe, že předměty mají své názvy, proto je možné, že divácký zážitek i u

tak malých dětí bude konkrétnější, než by se mohlo na první pohled zdát.

53 LANGMEIER, Josef., KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006, s. 72–88
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6 ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala různými podobami současného dramatu a divadla pro děti a

mladé publikum ve Francii a jeho specifickými rysy, mezi které patří některými tvůrci až

přehnaně vyžadovaná experimentálnost a inovativnost, a to jak na rovině dramatických textů,

tak v dramaturgicko-režijních přístupech. Tyto nároky na divadlo pro mladé publikum, které

se objevují již od šedesátých let 20. století, z něj však činí velmi dynamicky se rozvíjející

svébytnou uměleckou disciplínu, ve které najdeme mnoho různých, často protichůdných

směrů a tendencí, spojených s výraznými režijními či autorskými osobnostmi.

Nicolas Faure uvádí ve své knize Théâtre jeune public výsledky vlastního výzkumu, ve

kterém se zabýval nejčastějšími tématy současného dramatu pro mladé publikum (do

současného dramatu přitom zahrnuje texty vzniklé zhruba v posledních dvaceti letech, tedy od

druhé poloviny devadesátých let do současnosti). Podle jeho údajů je hlavním tématem těchto

textů ve 39 % láska, u 30 % her je to dospívání, jako hlavní téma 23 % textů označuje hru,

fantazii a umění, u 21 % lidskou identitu, u 20 % vyloučení ze společnosti, u 16 % je to

přátelství, u 15 % smrt, u 13 % samota, u 10 % textů uvádí jako téma rasismus, násilí, nemoci,

chudobu, atd., ale připouští, že tato témata jsou často silně přítomna i v předchozích

kategoriích.54 Autor tohoto průzkumu také přiznává, že zmíněná čísla jsou orientační už proto,

že u velké části textů je pochopitelně složité určit jedním slovem jeho hlavní téma, ale určitý

obraz o podobě této dramatiky průzkum přece jen podává.

Přestože, jak tato práce dokazuje, jen určitá část z celkového počtu inscenací pro mladé

publikum pracuje s původní dramatikou určenou tomuto publiku a rozhodně větší procento

inscenací využívá jiné náměty, tato dramatická tvorba již od šedesátých let až do současnosti

výrazně ovlivňuje poetiku tohoto divadla. Pokud bychom se pokusili vypracovat průzkum

hlavních témat pouze v případě inscenací pro mladé publikum, výsledný poměr témat by byl

velmi podobný, jako je to u dramatiky. Koncept hlavního hrdiny outsidera, zmíněný v kapitole

o dramatice, funguje velmi podobně i například u autorsky vznikajících inscenací, v tomto

typu divadla je pevně zakořeněn, pravděpodobně kombinací vlivu tradiční francouzské

pohádky a společensko-kulturní situace země v průběhu 20. století i v současnosti. Divadlo

54 FAURE, Nicolas. Théâtre jeune public: un nouveau répertoire. Rennes: Presses universitaires de

Rennes, 2009, s. 49.
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pro děti si za dobu svého vývoje vybudovalo pevné postavení v rámci celého současného

francouzského divadla, které jeho formální i tematická odvaha může často velmi obohatit.
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1. PŘÍLOHY

a)