Katedra divadelní vědy FF UK !
Posudek oponenta diplomové práce Natálie Preslové !
Ďáblové, lidožrouti a jiní outsideři (Současné francouzské divadlo pro děti a
mladé publikum) !
Diplomová práce Natálie Preslové se věnuje oblasti divadla, kterou v českém
kontextu tradičně označujeme pojmem divadlo pro děti a mládež a která stojí -
navzdory výrazné a soustavné umělecké činnosti tuzemských tvůrců a bez ohledu na
popularitu jejich díla u cílové skupiny - na okraji zájmu české teatrologie. Obor
divadla pro děti a mládež dlouhodobě trpí nedostatkem odborné reflexe. Základní
hodnota diplomové práce tak spočívá už v jejím zacílení. !
S absencí divadelní kritiky a teorie, jakož i komplexního zmapování dějin předmětné
oblasti, úzce souvisí i nedostatek vědomí o situaci oboru za hranicemi ČR a o
zařazení domácí tvorby do minimálně evropského kontextu. Natálie Preslová se ve
své práci pokouší tento deficit snížit, a sice zmapováním a výkladem základních
vývojových tendencí dramatické literatury a divadla pro děti a mladé publikum ve
francouzském kulturně společenském prostředí. A lze hned z kraje konstatovat, že
jde o pokus zdařilý.
Autorka velmi přehledně a poměrně čtivě představuje dějiny francouzského “théâtre
jeune public” s důrazem na jeho významné vývojové tendence ve druhé polovině 20.
století a především pak v posledních desetiletích. Kromě toho pojmenovává základní
systémové a umělecké rozdíly mezi metodami a tvůrčími postupy francouzského a
českého divadla.
Úhelnou součástí diplomové práce je ucelený přehled základních přístupů
k dramatické tvorbě pro děti a mladé publikum, spočívajících v prioritách žánrů a
témat, jakož i v práci s dramatickou formou. Zvláštní kapitola je pak věnována
divadlu autorského typu a jeho osobité inscenační praxi (nechybí ani cenné srovnání
dramaturgie autorského a interpretačního divadla).
Pro české čtenáře je mimořádně přínosný rovněž vhled do francouzské praxe
v oblasti organizace a provozu divadel pro děti a mládež, potažmo do dlouhodobé
kulturní politiky ve vztahu k tomuto oboru. Tento vhled diplomová práce nabízí –
přirozeně rozprostřen napříč jednotlivými kapitolami. Autorka nepomíjí ani aspekt
systematické spolupráce mezi oblastí kultury a oblastí školství (divácké reflexe jako
součást představení, současná francouzská dramatika pro mladší školní věk jako
součást francouzské povinné četby) nebo od české reality zcela rozdílnou tradici
v nakladatelské praxi (v českém prostředí jsou divadelní hry vydávány knižně jen
velmi zřídka a děti nejsou k jejich čtení vedeny).
V neposlední řadě práce přináší i velmi užitečné referenční překlady vybraných
pasáží dramatických textů. Z nich si lze vytvořit detailnější představu o stylu tvorby
ve francouzském divadle pro mladé publikum. Současně mohou být i objevným
dramaturgickým průvodcem francouzskou dramatikou pro děti, která stojí zcela mimo
zájem českých literárních agentur.
Za drobný obsahový nedostatek diplomové práce lze považovat - s ohledem na její
potenciál v hodnocení a porovnání české a francouzské divadelní praxe - absenci
úvahy nad přenositelností jednotlivých titulů či autorských stylů do českého prostředí.
Návazně by se pak nabízelo zamyšlení nad alarmujícím nedostatkem současné
překladové dramatiky v repertoáru našich na děti a mladé publikum specializovaných

divadel. (Vzácnou výjimkou je např. Válka profesora Klamma /Kai Hensel/, kterou
ovšem dramaturgie pražského Minoru objevila zcela náhodou a paradoxně na
festivale v Estonsku, nebo hra Istvána Tasnádiho Cyber Cyrano, uvedená v české
premiéře amatérským souborem…) !
Práce má mnoho nesporných kvalit a naplňuje vytyčené zadání. Určité rezervy má
v tom, že rozdíly mezi českým a francouzským divadlem a přístupem českých a
francouzských tvůrců přehledně pojmenovává, ovšem téměř nikdy se nezamýšlí nad
jejich příčinami. Přitom právě takové zamyšlení vede k mimořádně zajímavým a
leckdy velmi palčivým otázkám směrem k divadlu pro děti a mládež v Česku.
Drobné nedostatky spatřuji také – s ohledem na celkový rozsah a komplexní záběr
práce – v poměrně malé pozornosti věnované francouzskému mladému publiku.
V tomto ohledu přináší práce vysoké množství letmých a jen málo rozvedených
zmínek a několik nedostatečně podložených tezí. Ve svém úvodu práce konstatuje,
že je „dramaturgie divadla určeného mladým divákům okolo adolescentního věku
velmi palčivým problémem, řada tvůrců se jí cíleně vyhýbá a v dramaturgických
plánech divadel tato linie často chybí.“ a že „Divadlo pro děti je dnes … vnímáno jako
výchova budoucích diváků a adresátů komunikace uměleckého díla, dospělých
příjemců divadelního díla.“ Naproti tomu příklady vybraných divadelních her přímo
odkazují jednotlivými motivy k tématům blízkým nezřídka právě této cílové skupině
(Lidožroutkovo v zásadě iniciační plnění zkoušek apod.). Nabízí se otázka, jaká je
vlastně ve Francii praxe (a na základě jakých zkušeností) označování věkové adresy
jednotlivých inscenací divadla pro mladé publikum? Jakou konkrétní podobu má
opakovaně zmiňovaná spolupráce divadla pro mladé publikum a školství? Jakou
formu má divácká reflexe tam, kde je údajně organickou součástí představení a jaké
jsou z ní výstupy? Nakolik je dramatická literatura pro mladé publikum závislá na
divadle a nakolik si vystačí se čtenáři? !
Práce zcela splňuje požadavky běžně kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k
obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně. !!
V Praze 31. srpna 2015 !

Mgr. Luděk Horký